
O r i g i n a l e  
 

  
 
 

DECRETO  
DEL SINDACO 

 
 

 
 Registro Generale     9   del 19/06/2023 

 
 
 

OGGETTO: 
PROTEZIONE CIVILE - "COMITATO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE" -  
AGGIORNAMENTO ELENCO COMPONENTI 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



I L  S I N D A C O  
 

Vista la Legge Regionale 14 aprile 2003 n. 7 e s.m.i.; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 18 ottobre 2004 n. 7/R; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 27 novembre 2006 n. 12/R; 
 
Visto il Decreto del Presidente Giunta Regionale 23 luglio 2012, n. 5/R - “Regolamento 

regionale del volontariato di protezione civile”; 
 
Considerato che le recenti riforme in materia di decentramento e le leggi regionali di 

attuazione L.R. 44/2000 e s.m.i. hanno ampliato le competenze comunali in materia di protezione 
civile; 

 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 sull’ordinamento degli Enti Locali, in 

assenza di altri provvedimenti tipici; 
 
Vista la legge 14 luglio 2012, n.100 – Riordino della Protezione Civile Italiana; 
 
Viste le norme del Decreto Legislativo 02 gennaio 2018 n.224 (Nuovo Codice della P.C.). 
 
Rilevata la necessità di dover aggiornare i componenti del Comitato Comunale di Protezione 

Civile in relazione all’ avvicendamento di alcuni componenti dello stesso;   
 
Ravvisata la necessità di assicurare l’efficienza e l’efficacia del Sistema Comunale di 

Protezione Civile sul proprio territorio, in particolare per quanto attiene ai servizi di emergenza ed 
all’attuazione degli interventi urgenti in caso di crisi, relativamente alle proprie competenze; 
 

D E C R E T A  
 

1) di aggiornare il “Comitato Comunale di Protezione Civile” del Comune di Bruino, così 
come meglio esplicitato nel quadro riepilogativo allegato; 
 

2) di dare atto che per l’espletamento dei compiti, di cui all’articolo 15 della L. R. 7/2003, 
il Comitato Comunale di Protezione Civile si avvale dell’Unità di Crisi Comunale, 
quale supporto tecnico alle decisioni, strutturata per funzioni di sostegno; 

 
3) di dare atto che il “Comitato Comunale di Protezione Civile” sia composto da: 

 Sindaco, o suo rappresentante, che lo presiede; 
 Giunta Comunale;  
 Responsabili di settore; 
 Responsabile Servizio Protezione Civile; 

è facoltà del Presidente e/o Sindaco chiamare, di volta in volta, a partecipare ai lavori 
del Comitato, in qualità di membri aggiuntivi, i rappresentanti di enti, organismi 



istituzionali, gruppi ed associazioni di volontari ed ogni altra figura che venga ritenuta 
idonea, in relazione agli argomenti da trattare; 
 

4) di dare atto pertanto che la composizione risulta la seguente: 
QUADRO RIEPILOGATIVO COMPONENTI  

 COMITATO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE    
SINDACO RICCARDO Cesare  

ASSESSORE VERDUCI Anello  Filippo 
ASSESSORE APPIANO Andrea 
ASSESSORE SEMERARO Vincenza 
ASSESSORE PERNA Alexandra 

SEGRETARIO Comunale  SCATIGNA Elisabetta 

RESPONSABILE SETTORE TECNICO  BOLOGNESI Giancarlo 
RESPONSABILE SERVIZIO 
PROTEZIONE CIVILE E 
COMANDANTE POLIZIA LOCALE 

VIZZUSO Angelo 

 
5) che i compiti del Comitato Comunale sono: 

 garantire lo svolgimento, lo sviluppo e il coordinamento delle attività specificate 
agli articoli 6, 7, 8 e 9 della L.R. 7/2003; 

 formulare proposte ed osservazioni, esprimere pareri, elaborare obiettivi, indirizzi 
e studi a supporto delle decisioni dell’autorità di protezione civile, sia in fase 
preventiva che di emergenza; 

 assicurare l’espletamento dei compiti e delle funzioni, di cui sopra, in conformità 
alle prescrizioni degli strumenti di programmazione e di pianificazione di 
protezione civile;  

 in presenza di attività che sono attuate sotto il coordinamento provinciale o sotto il 
coordinamento unitario del Dipartimento Nazionale di Protezione Civile e del 
Prefetto, previste per fronteggiare eventi la cui evoluzione si configuri nella 
casistica di cui all’articolo 2, comma 2, lettera c) della L. R. 7/2003, il Comitato 
Comunale di Protezione Civile assicura il passaggio della gestione dell’emergenza 
dall’autorità Comunale a quella Provinciale e/o Prefettizia, garantendo in ogni 
caso, il concorso nella gestione delle operazioni di soccorso; 

 
6) di dare atto che il Comando Polizia Locale - assegnatario del servizio di Protezione 

Civile -  assicura le funzioni di segreteria e di supporto organizzativo alle sedute ed al 
funzionamento del Comitato Comunale di Protezione Civile.  

 

Bruino, 19/06/2023 

Il Sindaco 

Firmato Digitalmente 

Riccardo Cesare


